



partii naleraq

14. oktober 2015

UKA/ 27

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at pålægge Naalakkersuisut senest til forårssamlingen 2017, at fremlægge forslag til revideret lovgivning om hjælp til personer med vidtgående handicap, der tilgodeser FN's konvention om handicappedes rettigheder, således, at rettighederne rent teknisk implementeres i relevant lovgivning.

(Medlemmer af Inatsisartut, Siumut)

UKA/ 41

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremme, at rettigheder i FN's Handicapkonvention optages i relevant lovgivning, og dette sker som del af handleplan for implementering af Handicapkonvention i Grønland.

(Inuit Ataatigiits Inatsisartutgruppe)

Medlemmer af Inatsisartut, Siumut og Inuit Ataatigiits Inatsisartutgruppe har fremlagt beslutningsforslag vedrørende handicappede, og Partii Naleraq vil hermed fremkomme med deres udtalelse.

Partii Naleraq vil i sin udtalelse gøre klart, at de støtter tiltag der sikrer handicappedes omsorgs- og serviceforhold.

Vi er klar over vigtigheden af, at justere rammerne for, at de handicappede kan udvikle sig personligt. Det er ligeledes vigtigt, at rettigheder for personer med handicap sikres generelt gennem lovgivning, eksempelvis inden for kommunerne socialsektor, sundhedssektoren, uddannelsessektoren, uddannelsessystemet og på arbejdsmarkedet, og at deres grundlæggende rettigheder sikres, og ikke mindst med hensyn til serviceforhold og støtte til familierne.

Serviceforholdene for de handicappede kan til tider være meget diskutabelt, især når de drejer sig om kommunernes bevillinger, der som regel reducerer de handicappedes serviceforhold, når der skal hentes besparelser. Partii Naleraq er betænkelig omkring disse forhold i den sammenhæng.

Partii Naleraq har sin fulde støtte til de to beslutningsforslag, der i indholdet har samstemmende fokus på tiltag, der har til formål at sikre de handicappedes omsorgs- og serviceforhold.

Vi oplever gang på gang, at der kommer indberetninger om handicappedes utilstrækkelige serviceforhold, og der er flere forhold, der viser at kommunernes besparelserunder, foranlediget af

dårlig økonomi, som regel resulterer i vanskeligere vilkår for de handicappede og deres familier, og disse forhold vil Partii Naleraq ikke acceptere.

Partii Naleraq støtter forslaget om justering af lovgivningen i selvstyret og kommunerne, i forhold til FN's konvention, som skal sikre de grundlæggende menneskerettigheder for personer med handicap, og vi er enige i at indholdet af konventionen skal indarbejdes i vores lovgivning.

Alle mennesker har samme rettigheder, og mennesker med behov for hjælp skal hjælpes og hvis det drejer sig om støtte, skal de selvfølgelig støttes, deres familie skal samtidig også støttes.

Vi havde store forventninger, da kommunerne overtog handicap området i 2011, idet formålet var at omsorg for de handicappede var flyttet, der hvor personen er.

Partii Naleraq støtter forslaget om for at justere lovgivningen om omsorgs og serviceforhold for personer med handicap. Vi er også tilfredse med at Naalakkersuisut vil fremlægge et nyt lovforslag til efterårssamlingen i 2017.

Det er vores ønske, at der tages højde for erfaringerne med implementeringen af lovgivningen efter kommunernes overtagelse af handicapområdet, i det videre arbejde.

Ved disse udtalelser henviser Partii Naleraq forslaget til viderebehandling i familie og sundhedsudvalget.

Hans Enoksen